
ACT NO. 10 OF 1997 

-- _, 

AN ACT 

E;-:.~crrD by 1t-1e P.:i.rliament of Fiji~ 

Shorr rirL::' ar:...d co,.-.rr...tr..c:crr:.,;r.: 

1.-{l) This Act may be cited as the Income Tax (lu:r:-::I~<ic.-:=:~r"; Ac,.:~ : :,;-

[rs1crpreta:iar: 

2. Toe Income Tax Act is. in this Act,. referred iO zs --rr.c .7.::,:-. 

Secriim --'8"' mr;.,<=r..dui 

3. Section "8" of the Act is amended in S't.1bsxtfr:1n "'(1)- D:,-~~e:irig tt('. :figu:,:;::' - :r ·­
in line four 221d substituting the figure "15". 

Secricm ·•9" a;;;,,t7;d,,:-.i 

4. Section "9" of the Act is amended by deleting SEbsec.:i,-:":: -",_· l.~\·· 2.nJ s.!b.~ri~1~in; 
-&1e following new subsection: 
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Section "10" amended 

5. Section "IO" of the Act is amended in subsection "(3)"-

( a) by deleting the full stop at the end of paragraph "(d)" and suhstiruting a 
semi-colon; 

( b j hy adding immediately after paragraph "(d)" the following new paragraphs:-

"(e) a dividend paid to or credited in favour of a resident indhidu21 from 
. the Unit T111stof Fiji; 

{J) the nominal value of any ho nus shares awarded to a shareholder to th,: 
extent to which such shares have been paid up by means of profit 
arising from the reconstruction or reorganisation of the company's 
equity structure undertaken solely for the purpose of li.~.ing on the 
Suva Stock Exchange pro,ided that-

(i) the said company is listed on the Suva Stock Exchange \\ilhin 12 
· months of any such reconstruction oi reorganisation or such 
longer period as the Commissioner may determine. and 

(ii) the said company remains listed on the Suva StockE>:cha.nge for 
a period ofnotless than three years". 

Section "JOA" amended 

6. Section "JOA" of the Act is amended in subsection"(!)" by deleting the figure 
"25" in line two and substituting the figure "15". 

· Section "'17" amended 
7. Section "17" of the Actis arnended-

(aJ by deletingthe fuU stopat the end of para~aph "(55)~and substituting a 
semFcolon; ·• · · · · · 

(b) by adding ~ediately aft~iparagrapll "(55)" ili6r~nol~i~paragraphs­
_. ·:;- -t:: \\:{r-{i/i, J:/~)fitk~_i>•- ;;:- __ ·:_::_ ~:) :_y~~ -~\~/ ~)f i:,\);;;:if};;_~:ij~)i.W)} (\, ::_:_: -_- · _ --
~(56)" '. aiiy dividend paid to. or credite,;l inJavou((JfcaJesireritindividual 

· .· .. • .: i~r~·t\;Xfl~~ltifpj/;;•i:1;~~1ltr:Ji,ll~t::i} ti.·c• ... · ··•······· .. ··. 
"(57)" the ·no.rmnal ,value of any bonus ,shares whichjs exempt from 

. ~;.",/·•••:;,,-·,',.-,. .. ,,,: .,·,,.f'·::,. _ ••,' -,.:• :~ c;••,:,·,.{;,-"•-'c•.•,-•ac_-;/•,;_'.,;"•,:;•,,•_•., '>. ,-_, ,• ,- _' 

· ··• .· cll.vulend ~ pu~sl!ant to the pr9v1si<ltlS Qf par;i~ (f) of Sllb> 
· ,s&uo~ <~);<)rsectlon 10". • .• ·~ y r ., , ,,rt :r: · ····· .· .·. · · 
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Secrion "21" amended 

8. Section "2 I'' of the Act is amended in subsection ··or·-
( a) by deleting the proviso to paragraph "(n)" and substituting the following new 

proviso-

"Provided that relief shall only be granted in terms of this paragraph 
in respect of donations which do not exceed. in aggregate. four 
thousand dollars by an individual and ten thousand dollars by 2 

company;". 

( b) by deleting the full stop at the end of subparagraph "(ii)" of paragraph "ta)'" and 
substituting a semi-colon; 

( c) by adding immediately after paragraph ·'(q)" the following new paragraph-

·'EmpW_\1ricnt rawrion Jcheme 

Ir) Ci) one and one-half times the amount of any wages or salaries paid 
between I January 1997 and 3 I December 1998 by any pers0n 
carrying on a trade or business in FijUo a qualifying employe": 

Provided that-

(tw) any person wishing to claim. this deduction shall first register 
with the Commissioner by providing suchinfom1ation as he may 
require; 

(bb) the wages or salaries paid totheemployeeinrespectofwhom the 
deduction is claimed must be not less than 72 cents per hour; 

(cc) the deduction under this p.aragraph shall not be available unless 
the Commissioner is satisfied such person has not terminated the 
employment of any employee in order to take advantage of this 
deduction: 

(ii) For the purposes of this paragraph "qualifying employee" means an 
· additional employee who commences employment in Fiji after 31 
December 1996 and who has not previously been in full-time paid 
employment of any person". 

Passed by the House of Representatives this twentieth day of February, in the year of 
our Lord one thousand, nine hundred and ninety-seven. 

Passed by the Senate this twenty seventh day of February, in the year of our Lord 
one thousand, nine hundred and ninety-seven. 
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